Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

27 августа 2024 года
ПРИКАЗ № 316

О проведении месячника
безопасности

В целях реализации государственной политики в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и
здоровья обучающихся и воспитанников, а также отработки практических
действий при угрозе возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и
террористических актов

приказываю:

1. Провести в период с 28 августа по 30 сентября 2024 года в
образовательных организациях Лужского муниципального района месячник
безопасности.

2. Руководителям образовательных организаций:
- разработать план проведения месячника и организовать его

выполнение;
- представить не позднее 27 сентября 2024 года отчет о проделанной

работе, с приложением копий документов, подтверждающих выполнение
мероприятий плана в ОНД и ПР Лужского района.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я.

Приложения:
№ 1. План мероприятий месячника безопасности.

Председатель комитета образована С В . Красий

ПЛАН
проведения месячника пожарной безопасности

в образовательных учреждениях Лужского района
(28.08-30.09.2024 года)

№ Наименование мероприятия Дата
проведения -

Ответственный
за исполнение Примечание

1. Организационные меропри ятия

1.1. Сборы преподавателей ОБиЗР 28-30.08 Комитет образования,
руководители ОУ

1.2. Всероссийский открытый урок «ОБиЗР» (урок подготовки детей к действиям в
условиях различного рода ЧС) 02.09

Руководители ОО
с участием

сотрудников ВДПО.
ОГПС и ОНД и ПР

Вручение
паспортов

безопасности
учащимся 5-х

классов
1.3. Неделя безопасности: «Азбука безопасности» 02-06.09 Руководители ОУ

1.4.
Инструктаж руководителей образовательных организаций района и
проведение совместного с 135 ГПЧ ОГПС Лужского района тактико-
специального учения по действиям в случае возникновения пожара

06.09
10.30

Комитет образования,
руководители ОУ СОШ № 3

1.5
Проведение инструктажей работников организации по вопросам проведения
эвакуации в случае пожаров, чрезвычайных ситуаций, угрозы
террористических актов.

По плану
ОУ Руководители ОУ

1.6

Проведение инструктажей обучающихся по:
- профилактике нарушений ПДД;
- пожарной безопасности;
- антитеррористической и антикриминальной защищенности;
- безопасности на водных объектах;
- правилам поведения в образовательной организации;
- правилам поведения при проведении массовых мероприятий.

По плану
ОУ Руководители ОУ

1.7 Участие во Всероссийской тренировке по ГО. посвященной Дню гражданской
обороны 30.09 Комитет образования,

руководители ОУ

1.8 Организация выставки литературы по тематике месячника безопасности В течение
месячника Школьные библиотеки

11риложение 1
к приказу № 316 от 27.08.2024 г.

2. Мероприятия по антитеррористической защищенности

2.1 Участие во Всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций

29.08
09.00

Комитет образования,
руководители ОУ

МОУ
«Толмачевская

СОШ»

2.1 Участие во Всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций

30.08
09.00

Комитет образования,
руководители ОУ

Все МОУ «СОШ»,
кроме МОУ

«Толмачевская
СОШ» и МОУ
«СОШ № 6»

2.2 Мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом По плану
ОУ Руководители ОУ

2.3

Проведение классных и родительских собраний по вопросам комплексной
безопасности, ознакомлением с мерами безопасного поведения учащихся в
общественных местах, дома, на улице, в школе при угрозе террористического
акта

По плану
ОУ Руководители ОУ

2.4 Просмотр видеороликов об угрозе терроризма По плану
ОУ Руководители ОУ

2.5 Оформление выставки «Терроризм-угроза обществу» По плану
ОУ Школьные библиотеки

2.6 Оформление стенда «Антитеррористическая защищенность» По плану
ОУ Руководители ОУ

3. Профилактические противопожарные мероприятия

3.1 Комплексная тренировка по пожарной безопасности МОУ «СОШ № 6» 30.08

Отдел ГО и ЧС
Лужского МР,

администрация МОУ МОУ «СОШ № 6»

«СОШ № 6»

3.2 Тренировки ДПД, пожарных расчетов 12.09 Зам. директора
по безопасности

Тему тренировки
определяет

руководитель ОУ
3.3 Объектовая тренировка по эвакуации в случае возникновения пожара или ЧС 12.09 Руководители ОУ

3.4 Экскурсии в пожарные части района По плану
ОУ Руководители ОУ

3.5 Обновление информационных материалов по правилам поведения и пожарной
безопасности на стендах (уголках) безопасности

По плану
ОУ Руководители ОУ

3.6 Конкурсы, викторины и показные занятия по правилам поведения, при По плану Руководители ОУ

пожарах и чрезвычайных ситуациях ОУ

3.7 Районный финал детско-юношеской оборонно-спортивной и туристской игры
«Зарница-2024» и соревнований «Школа безопасности» 19.09 Комитет образования,

руководители ОУ СОШ № 2

4. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма:
4.1 Инструктаж сотрудников по правилам организованной перевозки детей 02-06.09 Руководители ОУ

4.2
Работа с учащимися по изучению правил дорожного движения согласно
программе «Основы безопасности дорожного движения и профилактика
ДДТТ»

Постоянно Руководители ОУ

Экскурсии и целевые прогулки с детьми:
4.3 - по улицам (виды транспорта, элементы улично-дорожной сети);

- к перекрестку (пешеходный переход, светофор)

11о плану
ОУ

Руководители ОУ

4.4 Обновление уголков по изучению правил дорожного движения По плану
ОУ

Руководители ОУ

4.5 Конкурсы детских рисунков на тему «Правила дорожного движения» По плану
ОУ Руководители ОУ

4.6 Оформление информации для родителей по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (фотоматериал)

По плану
ОУ Руководители ОУ

4.7 Встреча учащихся 1-11 классов с представителями ОГИБДД В течение
месячника Руководители ОУ

4.8 Районные соревнования им. Н. Н. Крупца «Безопасное колесо — 2024» 27.09
Комитет образования.

ОГИБДД,
руководители ОУ

СОШ № 2

5. Заключительные мероприятия месячника

5.1 Освещение профилактических вопросов в рамках месячника на родительских
собраниях

В течение
месячника Руководители ОУ

5.2 Размещение информации на школьных сайтах по проведению месячника
безопасности

В течение
месячника Руководители ОУ

5.3 Подведение итогов «Месячника безопасности детей» 27 сентября
Комитет образования,

руководители ОУ

Ссылки
на видеоролики о безопасности

Приложение 2

Действия при пожаре: правила пожарной безопасности: ЬЦр5://\ууууу.уои1иЬе.сот/ууа1сЬ?у=УЫоР88М78Ю
Действия населения при ЧС природного или техногенного характера: Ьир5://^^гVV^V•VоииIЬеxот/^д/а1сЬ?V:=^А1Н0VVК^кРк&1^51=••
Правила дорожного движения (ПДД) для детей: безопасность на дороге: ЬКр5://\ушуу.уоиШЬе.сот/ууа1сЬ?у=Ц Ь4А6\УхЬиУ&П5Г=..
Безопасность детей в интернете: правила поведения: пир5://\ууууу.уоиШЬе.сот/\уа1сп?у^\У ХшекгК.с1пУ&П51=..
Профилактика терроризма и экстремизма в школе: ЬПр5://уулууу.уои1иЬе.сот/\уа1сг1?у^\уМ1 -РЫоМУ&Пзх^..